PROAD 17180/2023

Cuida-se da aquisição de 5 (cinco) veículos automotores tipo pick-up cabine dupla para
renovação da frota e melhoria na capacidade de transporte de materiais, Servidores e
Magistrados do TRT5, por meio de adesão a Ata de Registro de Preços N. 3/2023 do
Ministério do Trabalho e Emprego, cujo valor total é de R$ 1.049.950,00 (um milhão,
quarenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais)

Certifico que foram juntados aos autos:

Documento de Formalização da Demanda, Doc.2;
Designação da Equipe de Contratação, Doc.4;
ATA RP do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE, Doc.11;
Ofício TRT5 consultando o interesse da empresa vencedora no fornecimento dos
veículos, referente a proposta de adesão, Doc.15;
Edital licitação Pregão Eletrônico N. 03/2023, Doc.16;
Termo de referência — Ministério do Trabalho e Emprego, Doc.17;
Minuta do Termo de Contrato do Ministério do Trabalho e Emprego, Doc.18;
Proposta da Empresa Vencedora, Doc.19;
Pesquisa de mercado, com planilha comparativa de preços, Docs. 23/24;
Resposta da empresa HPE Automotores do Brasil com o interesse em fornecimento
dos veículos ao TRT5, Doc. 26;
Procuração do Representante Legal da empresa HPE Automotores do Brasil, Doc.27;
Estudo Técnico Preliminar – TRT5, Doc.28;
Solicitação de Adesão constante no SIAGSnet, Doc. 29;
Aceite do Ministério do Trabalho e Emprego referente à adesão, Doc.32;
SICAF e certidões de regularidade da empresa HPE Automotores do Brasil Ltda, Doc.
34
Autorização da Diretoria-Geral para prosseguimento da contratação, Doc. 36;
Enquadramento da despesa efetuado pela Coordenadoria de Contabilidade, Doc.37;
Notas de Empenhos emitidas pela SOF, totalizando o valor de R$ 1.049.950,00 em
favor da empresa HPE Automotores do Brasil;
Solicitação de Empenho no valor de R$ 1.049.950,00, Doc.40

Nesta data, faço os autos conclusos.

Em 15/12/2023

Viviane Novaes

Coordenadoria Executiva

Diretoria-Geral

Retornam os autos a esta Diretoria-Geral para análise da regularidade dos atos praticados
no processo que tem como objeto a aquisição de 5 (cinco) veículos automotores tipo pick-
up cabine dupla para renovação da frota e melhoria na capacidade de transporte de
materiais, Servidores e Magistrados do TRT5, por meio de adesão a Ata de Registro de
Preços N. 3/2023 do Ministério do Trabalho e Emprego, cujo valor total é de R$
1.049.950,00 (um milhão, quarenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais).

Da análise dos autos e considerando os documentos acima listados, considero cumpridas
 as formalidades legais para a adesão à Ata de Registro de Preços nº N. 3/2023 do

Ministério do Trabalho e Emprego.

Publique-se no Diário Oficial.

Cientifique-se o Gestor do Contrato para indicação dos fiscais do contrato.

Considerando a Solicitação de Empenho, Doc. 40, e a disponibilidade orçamentária que
assegura o pagamento das obrigações decorrentes da contratação, Docs. 38 e 39, à SOF
para emissão da Nota de Empenho no valor de R$ $ 1.049.950,00 (um milhão, quarenta e
nove mil e novecentos e cinquenta reais).

Após, à CLC para formalização do contrato.

Em 15/12/2023

Tarcísio Filgueiras

Diretor-Geral

		2023-12-15T15:44:13-0300
	VIVIANE NOVAES DANTAS ALVES

		2023-12-15T16:04:18-0300
	TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS